
Consorzio Intercomunale “Valle Bisirico” 
     

 
 

DELIBERA  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
N° 08 
 

Oggetto 
 

Realizzazione dell’impianto Idroelettrico di 
produzione di energia elettrica sul fiume Bisirico: 
Attività relative all’avanzamento della Procedura di 
autorizzazione e costruzione dell’opera    
 

 
Del 

03/04/2014 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno tre del mese di aprile alle ore 15:00 nella 
sala adunanze del Comune di Pedivigliano, sede di uno dei Comuni appartenenti al 
Consorzio, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Presenti 
 

COGNOME E NOME  SI NO 

LEONARDI William             Presidente        X  
LEONE Antonella                    Componente X  
VILLELLA Francesco         Componente X  
RIZZUTO Raffaele              Componente   X 
VIGLIATURO Giuseppe    Componente  X 

 
Presiede la seduta Leonardi William nella sua qualità di Presidente; 
Assiste alla seduta il Direttore  - Segretario Ing. Chiodo Eugenio; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
Premesso che: 
Che lo stato della procedura di autorizzazione in corso dell’impianto mini idroelettrico sul torrente Bisirico registra 
notevole ritardo in quanto risulta ancora pendente presso il Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria 
dopo la presentazione avvenuta in data 21.03.2012, come risulta dalla nota del Dipartimento Attività Produttive 
prot. SIAR n. 131952 del 13.04.2012; 
Preso atto della nota della società Elettrostudio Energia Spa n. 744 del 24.12.2013, la quale prospetta al Consorzio 
di perseguire una soluzione bonaria per concludere il rapporto intrapreso e indica come soggetto terzo di sua 
fiducia la Società Energia Ambiente S.r.l. con sede in Salerno, che si è dichiarata interessata al subentro 
all’iniziativa; 
Che con Delibera n. 01 del 14/01/2014, il Consiglio di Amministrazione di questo Ente ha demandato al 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico la disamina degli atti relativi 
all’iniziativa di realizzazione dell’impianto mini idroelettrico sul torrente Bisirico di cui all’oggetto; 
Che con Delibera n. 06 del 14/02/2014, il Consiglio di amministrazione di questo Ente ha affidato, alla Società 
Energia Ambiente (Produzione energia elettrica da fonti rinnovabili) con sede in Nona Trav. Via Mensa, 84062 

Originale 
  



Olevano sul Tusciano (SA), P. IVA e CF 03921260653, l’iniziativa avente ad oggetto le attività di autorizzazione, 
progettazione, costruzione, gestione e manutenzione dell’impianto mini idroelettrico sul torrente Bisirico 
evidenziandogli gli aggravi economici e i solleciti di pagamento pervenuti successivamente alla sottoscrizione della 
Convenzione del 18.05.2011, che implicano un aggravio dei costi della procedura di autorizzazione dell’impianto 
rispetto a quelli originari, quantificati complessivamente in €uro 223.143,11 
(duecentoventitremilacentoquarantatre/11) e subordinando, tale affidamento, all’espletamento dei seguenti 
adempimenti, nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della richiesta della seguente documentazione: 

• esito positivo da parte del Consorzio della verifica della documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di capacità tecnica ed economica; 

• salvo il diritto di rinuncia entro il termine predetto, l’assunzione da parte della Società di tutti obblighi di 
carattere economico necessari per concludere la procedura di autorizzazione presso gli Enti preposti per 
come elencato a titolo indicativo e non esaustivo nella tabella riportata nella predetta delibera n°6/2014, 
nonché per il sostenimento dei costi di costruzione, gestione e manutenzione dell’opera;	
  

• l’invio da parte della Società a codesto Ente di un documento che riporti espressamente la presa in carico 
dei costi necessari e che illustri le modalità operative di svolgimento delle attività dell’iniziativa senza 
ulteriori ritardi. 

Che con nota prot. n. 72 del 17.02.2014, il Responsabile Tecnico del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico ha 
richiesto alla Società Energia Ambiente S.r.l. la documentazione attestante il possesso dei requisiti propedeutici al 
subentro, costituiti da: Visura camerale, almeno n. 2 bilanci recenti che comprovino la situazione patrimoniale della 
società, oltre ad una breve nota descrittiva comprovante l’esperienza maturata nel settore della produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
Che la società Energia e Ambiente S.r.l. ha trasmesso la documentazione suddetta all’Ente con raccomandata 
acquisita al prot. n. 103 del 28.02.2014; 
Che dalla preventiva disamina della documentazione, la società risulta in possesso dei requisiti tecnici, attestati 
dalle attività di costruzione e gestione della centrale idroelettrica denominata “Mensa”, sita nel Comune di Olevano 
Sul Tusciano (SA), e della centrale termoelettrica alimentata da Biogas da discarica R.S.U. denominata “Sardone”, 
sita nel Comune di Giffoni Valle Piana (SA). Riguardo alle capacità finanziarie, l’analisi dei bilanci 2011, 2012 e 
2013 prodotti evidenzia un patrimonio netto di sufficiente capienza per sostenere i costi di investimento 
dell’iniziativa, oltre alla disponibilità del credito GSE conferito ai due impianti da fonti rinnovabili in funzione; 
Che con nota raccomandata pervenuta tramite posta elettronica certificata in data 26.03.2014 e assunta al prot. n. 
153 del Consorzio, la Società Energia Ambiente S.r.l. ha trasmesso a questo Consorzio la seguente 
documentazione: 

• Relazione di Analisi dei Costi e dei Ricavi dell’Investimento alla base dell’offerta; 
• Computo Metrico Estimativo oggetto di revisione dei prezzi redatto in base al Prezzario Regionale Calabria 

2011; 
• Tabella di riepilogo degli incentivi allegata al D.M. 6 luglio 2012; 
• Stralci delle parti economiche del D.M. 6 luglio 2012 e del Decreto Destinazione Italia. 

Che la documentazione predetta argomenta e motiva un aggravio dei costi dell’opera pari ad €uro 564.921,19 
(cinquecentosessantaquattronovecentoventuno/19), di cui €uro 264.921,19 
(duecentosessantaquattronovecentoventuno/19) per maggiorazioni dovute all’applicazione dei prezzi del Prezzario 
2011 della Regione Calabria alle voci del Computo Metrico del progetto definitivo dell’impianto mini idroelettrico 
sul torrente Bisirico agli atti del Consorzio (si confronti l’Elaborato R 13), ed €uro 300.000,00 ascrivibili alla 
riduzione del 2% annuo della tariffa di incentivo attribuita dal D.M. 6 luglio 2012 agli impianti che entrano in 
funzione dall’ 1 gennaio 2014; 
Che, a far data dalla presente, sono a totale carico della Società Energia e Ambiente tutti gli oneri relativi alle 
attività amministrative di autorizzazione e qualificazione dell’impianto, nonché il sostenimento dei costi necessari 
per la progettazione, la costruzione, la messa in esercizio, la gestione e la manutenzione dell’opera. 
Che in virtù delle circostanze elencate sopra e considerato che il Consorzio intende: 

• Concretizzare l’obbiettivo di ultimare la procedura di Autorizzazione Unica e procedere alla realizzazione 
dell’opera,  

• evitare contenziosi relativi alla procedura; 
• procedere ai pagamenti quantificati nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

14.02.2014, tra i quali quelli pendenti presso gli Enti preposti, Regione Calabria e Provincia di Cosenza, al 
fine di non causare il decadimento della Concessione di Derivazione di acque superficiali senza la quale 
l’impianto non può essere realizzato; 

• espletare gli adempimenti tecnici e amministrativi necessari per iscrivere l’impianto al Registro di 
attribuzione degli incentivi economici del GSE - Gestore Servizi Energetici (rinnovo della Concessione, 
conseguimento e accettazione del preventivo Enel); 



• concludere la procedura di Autorizzazione Unica pendente presso il Dipartimento Attività Produttive della 
Regione Calabria, indispensabile per il cantieramento dell’opera; 

• Verificata la veridicità e l’attendibilità della documentazione trasmessa; 
Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi dai responsabili dei relativi settori a norma dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e s.m.i.; 
Visto il TUEL n. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  
Di affidare, come affida, alla società Energia Ambiente Srl - Produzione energia elettrica da fonti rinnovabili, con 
sede in Nona Trav. Via Mensa, 84062  Olevano sul Tusciano  (SA) P. IVA e C.F. 03921260653, il subentro 
nell’iniziativa di progettazione, autorizzazione, costruzione, gestione e manutenzione dell’impianto mini 
idroelettrico sul torrente Bisirico, accogliendo le condizioni sancite e motivate nella comunicazione prodotta dalla 
stessa società pervenuta in data 26.03.2014 tramite PEC ed assunta al prot. n. 153 del Consorzio, in quanto ritenute 
valide e supportate da idonea documentazione giustificante gli aggravi economici gravanti ad oggi sull’iniziativa, 
ad accezione della Royalty annua derivante dalla produzione di energia da corrispondere al Consorzio, che viene 
fissata nella percentuale del 5% (cinque per cento) anziché del 4% come indicato nell’offerta. 
Di normare il subentro attraverso la sottoscrizione di una Convenzione che regolerà i rapporti e gli obblighi tra 
l’Ente consortile e la Società subentrante. 
Di dare atto che, in attesa della sottoscrizione della Convenzione predetta, la società Energia Ambiente Srl  dovrà 
provvedere ad espletare gli adempimenti necessari per evitare il decadimento della Concessione ed eventuali 
ulteriori aggravi economici della procedura, al fine di evitare sanzioni al Consorzio ed, inoltre, ad iscrivere 
l’impianto al Registro GSE per l’ottenimento degli incentivi.  
Di dare atto che, a far data dalla presente, sono a totale carico della Società Energia e Ambiente tutti gli oneri 
relativi alle attività amministrative di autorizzazione e qualificazione dell’impianto, nonché il sostenimento dei 
costi necessari per la progettazione, la costruzione, la messa in esercizio, la gestione e la manutenzione dell’opera. 
Di demandare alla società Energia Ambiente Srl: 

• Il perfezionamento dei termini e delle condizioni del subentro con il precedente Partner e di inviarne 
riscontro al Consorzio. 

• di provvedere al pagamento delle somme necessarie a breve termine per il rinnovo della Concessione, 
elencate come segue: 
o Costi, tributi e spese notarili necessari per perfezionare la Convenzione che norma il subentro. 
o Canone anno 2013 per la Concessione di Derivazione acque superficiali presso la  Provincia di Cosenza, 

di importo pari a 7.316,65. 
o Rate mensili a copertura dei Canoni di Concessione per le annualità dal 2007 al 2012 pendenti presso la 

Provincia di Cosenza, alla data odierna di importo pari ad €uro 759,16 per il numero di rate con 
scadenza da dicembre 2013 ad aprile 2014. Importo complessivo: €uro 759,16 x n. 5 rate = 3.795,80 
€uro. 

o Costi, tributi e spese notarili necessari per il rinnovo e la voltura della Concessione di Derivazione di 
acque superficiali presso la Provincia di Cosenza (o altro Ente preposto) tra i quali spese per la 
pubblicazione sul BURC, bolli e Tassa di Registro. 

o Corrispettivo per l’ottenimento del preventivo Enel di Connessione alla rete: €uro 1.830,00. 
o Accettazione del preventivo Enel e relativo versamento del corrispettivo di anticipo pari al 30 % 

dell’importo stabilito da Enel Produzione Spa. 
o Costi per la regolarizzazione della Procedura di Autorizzazione Unica presso la Regione Calabria. 
o Ogni altro costo pregresso. 

Di demandare al Presidente del Consorzio, ad avvenuto pagamento da parte della Società Energia Ambiente Srl 
della somma di anticipo di €uro 20.000,00 destinata al Consorzio, ad attivarsi per concludere la procedura di 
rinnovo della Concessione di derivazione acque superficiali e procedere alla sub-concessione a favore del Partner, 
in modo da consentire alla Società stessa di iscrivere l’impianto al Registro GSE. 
Di autorizzare lo stesso Presidente, al fine della stipula della Convenzione che regola i rapporti tra il Consorzio 
Intercomunale Valle Bisirico e la società Energia Ambiente Srl, di avvalersi della collaborazione del Responsabile 
Tecnico del Consorzio e della consulenza professionale dell’Avv. Laura De Bernardo del foro di Cosenza, 
professionista di fiducia di questo Consorzio, che interpellato ha dato la propria disponibilità dietro il corrispettivo 
di €uro 700,00 oltre oneri. 
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa con l’Avv. Laura De 
Bernardo. 
Di trasmettere la presente alla società Energia Ambiente Srl. 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 – 4° com. del D.lgs n.267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
                                                                                                                                                                                             
      IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO  
        Leonardi William             Dott. Eugenio Chiodo  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 
                                                                       IL RESP. DEL SETTORE TECNICO  

    Ing. Fabio Aquila                                                                                                                            
Scigliano, lì 03/04/2014   
 

         
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

FAVOREVOLE 
                                                       IL RESP. DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Ing. Eugenio Chiodo 
                                                                                                                              

Scigliano, lì 03/04/2014      
                

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                                     
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Scigliano, sede del Consorzio, per 15 giorni consecutivi dal       al           ,   ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000.   
                                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Scigliano, li _______________                                                        Francesco Antonio Damiano 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza ________________  
(Art. 124, comma 1, D. Lgs. n° 267/2000). 
(    ) è stata rimessa in copia ai Comuni Consorziati di : Bianchi, Carpanzano, Colosimi, Pedivigliano e 
Scigliano. 
(   ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line (Art. 134, 
comma 3, D. Lgs. n° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. n° 267/2000). 
 
Scigliano, li _______________ 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO 
                                                                                                                           Eugenio Chiodo 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.   
                                                                                                                                                                                  
      IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO  
    F.to: Leonardi William          F.to: Dott. Eugenio Chiodo  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 
                                                                          IL RESP. DEL SETTORE TECNICO  

F.to: Ing. Fabio Aquila                                                                                                                           
Scigliano, li 03/04/2014      
                
         

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
                              IL RESP. DEL SETTORE FINANZIARIO 

 F.to: Ing. Eugenio Chiodo                                                                                                                           
Scigliano, lì 03/04/2014      
                

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                                                                                                     

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Scigliano, sede del Consorzio, per 15 giorni consecutivi          al                  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000.   
                                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Scigliano, li _______________                                                  F.to:  Francesco Antonio Damiano 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Scigliano, li _______________ 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO  
                                                                                                                            Eugenio Chiodo 
                                                                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza ________________  
(Art. 124, comma 1, D. Lgs. n° 267/2000). 
(    ) è stata rimessa in copia ai Comuni Consorziati di : Bianchi, Carpanzano, Colosimi, Pedivigliano e 
Scigliano. 
(   ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line (Art. 134, 
comma 3, D. Lgs. n° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. n° 267/2000). 
 
Scigliano, li _______________ 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO  
                                                                                                                       F.to: Eugenio Chiodo 
 
         
  


